

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	RESPOSTAS SOCIAIS						Total 2017	Orçamento 2017	Total 2016
	9001 - Lar	9002 - C. Dia	9003 - Ap. Dom.	9004 - Ext. Lar	9005 - Creche	9006 - Pré-Escolar			
Vendas e serviços prestados	149 127,25	72 512,54	20 654,24	218 550,53	33 326,07	71 449,29	565 619,92	575 537,40	547 835,95
Subsídios, doações e legados à exploraçãc	103 316,93	56 514,32	17 015,10	201,45	79 918,15	118 223,56	375 189,51	373 832,62	360 889,42
Variação nos inventários da produçãc	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumida:	-22 426,07	-16 819,55	-3 737,68	-22 426,07	-8 344,20	-19 688,39	-93 441,97	-99 600,00	-97 411,55
Fornecimentos e serviços externo:	-39 459,24	-25 641,00	-5 949,89	-36 434,68	-11 240,53	-35 108,82	-153 834,16	-154 570,00	-148 967,94
Gastos com o pessoal	-189 951,69	-93 913,68	-36 436,70	-187 959,02	-91 126,93	-126 332,23	-725 720,25	-652 942,55	-687 865,64
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	3 156,52	2 723,71	520,40	34 766,61	3 314,57	1 566,56	46 048,37	13 380,00	14 993,32
Outros gastos e perdas	-1 931,67	-3 376,83	-229,44	-730,98	-1 089,96	-3 061,40	-10 420,28	-1 230,00	-1 365,99
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	1 832,03	-8 000,49	-8 163,97	5 967,84	4 757,17	7 048,57	3 441,14	54 407,46	-11 892,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortizaçãc	-8 713,76	-12 783,83	-2 285,64	-4 713,76	-3 422,99	-10 666,28	-42 586,26	-47 582,74	-48 318,74
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-6 881,73	-20 784,32	-10 449,61	1 254,08	1 334,18	-3 617,71	-39 145,12	6 824,72	-60 211,17
Juros e rendimentos similares obtidos:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00	4 855,06
Juros e gastos similares suportados	-5,45	-192,93	-1,63	-5,45	-75,35	-188,24	-469,05	-830,00	-741,65
Resultados antes de impostos	-6 887,18	-20 977,25	-10 451,24	1 248,63	1 258,83	-3 805,95	-39 614,17	6 794,72	-56 097,76
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-6 887,18	-20 977,25	-10 451,24	1 248,63	1 258,83	-3 805,95	-39 614,17	6 794,72	-56 097,76